Dans cette distinction de la pulsion apollinienne (le rêve) et de la pulsion dionysiaque (l'ivresse) il n'en va pas que du corps humain car ce sont deux pulsions présentes dans toute la nature. L'artiste tragique est celui qui sait concilier l'apollinien et le dionysiaque, mais ce qui importe surtout pour la question du corps, c'est le refus d'une existence purement théorique, celle de l'homme qui ne se justifie que par les Idées et qui est, pour Nietzsche, la figure de Socrate. L'art est ici la reconnaissance du sensible, de la valeur de l'apparence ; il n'y a qu'un monde, le monde sensible. Les corps ne sont pas des apparences opposables à l'être des Idées et le sensible est plus haut et plus vrai que toutes les Idées. C'est dans un même mouvement que l'on voit tous les corps et que l'on se voit en tant que corps. L'art est ici un contre-mouvement du nihilisme car il nous rend aux corps et au corps en nous rendant au devenir.

Nietzsche hérite de la thèse de Schopenhauer : la réalité intime du corps est d'être une expression de la volonté :

« Ce n'est pas seulement dans les phénomènes tout semblables au sien propre, chez les hommes et les animaux, qu'il (l'homme) retrouvera comme essence intime, cette même volonté ; mais un peu de réflexion l'amènera à reconnaître que l'universalité des phénomènes, si divers pour la représentation, à une seule et même essence, la même qui lui est intimement, immédiatement et mieux que tout autre connue, celle-là enfin qui, dans sa manifestation la plus apparente, porte le nom de volonté. Il la verra dans la force qui fait croître et végéter la plante et cristalliser le métal ; qui dirige l'aiguille aimantée vers le nord... » *Le monde comme volonté et comme représentation*, p. 152.

Ainsi la volonté devient la substance intime de tous les corps, même le métal, et il n'y qu'une différence de degré entre la force aveugle dans la chose matérielle et la volonté rationnelle en l'homme. Cette volonté est l'en-soi de tous les phénomènes qui ne peut être saisi par la raison mais uniquement par l'intuition. La métaphysique de Schopenhauer avec cette distinction de la volonté et de la représentation cherche à montrer que l'homme n'est pas un pur esprit et qu'il est incorporé ici et maintenant. Dès lors mon corps se donne à la fois comme volonté, ce qui est immédiatement connu, et comme représentation. Et par analogie Schopenhauer étend cette propriété au monde entier. C'est donc bien avec lui que le corps devient le fil conducteur de la métaphysique, c'est avec lui que s'effectue le renversement de perspective dans lequel c'est cette fois la conscience qui se trouve relativisée par rapport au corps. Il y a une antériorité du corps compris comme volonté, ce qui n'est pas bien sûr une simple thèse matérialiste mettant la causalité dans le cerveau, car il s'agit avant tout de montrer qu'il n'y a pas d'indépendance de la représentation. Retrouver le corps, c'est retrouver la vie qui s'affirme elle-même dans la volonté. Le corps originel est le vouloir lui-même et être signifie maintenant vouloir. Ce qui est étonnant c'est que cette même compréhension de la vie comme volonté conduira Schopenhauer et Nietzsche à des conclusions diamétralement opposées sur la compassion qui pour Schopenhauer est le fondement de la morale et qui selon Nietzsche est le nihilisme même. Dans le §19 section I de *Par-delà bien et mal* Nietzsche prend ses distances par rapport à Schopenhauer en soulignant la complexité du corps comme jeu de forces :